Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Itaquaquecetuba

NUCLEO APOIO P N E ESPECIFICAS

  ATA N.º 10/2025 - NAPNE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

ATA DE REUNIÃO DA CPA

Assunto: REUNIÃO CPA - 09 DE OUTUBRO DE 2025.

Itaquaquecetuba, 09 de outubro de 2025.

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco (09/10/2025), quinta-feira, às nove horas e trinta minutos (09h30), realizou-

se a reunião da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Itaquaquecetuba, de forma virtual, pelo Google Meet. Estavam

presentes virtualmente os seguintes servidores: Juliano Bortolete Cavalcante (presidente), Débora C. da Silva, Michel Silva de Souza,

Josemberg Batista dos Anjos, Mario Barbosa da Silva, Juliana Serzedello Crespim Lopes. I. Abertura da reunião: O Presidente da

comissão, professor Juliano Bortolete, iniciou a reunião recebendo a todos e apresentando a pauta do dia. II. Pauta: - reunião da CPA

com avaliadores do MEC; - organização para aplicação da Avaliação Institucional de 2025 aos estudantes nos laboratórios de

informática; - realização de divulgação e sensibilização de docentes e técnico-administrativos do campus para melhoria de sua

participação nos questionários de avaliação institucional. Discussões: o professor Juliano informou sobre a reunião da CPA com os

avaliadores do MEC, relativa ao curso superior de Bacharelado em Engenharia Mecânica, a qual está agendada para dia 29/10/2025, das

18h às 19h, sendo importante a presença dos integrantes que puderem participar. Em seguida, passando para a discussão sobre a

organização da aplicação da Avaliação Institucional de 2025 nos laboratórios de informática, ficou definido que: o professor Mário será o

responsável pela aplicação no dia 20/10/2025 nos períodos da manhã e da noite; o Michel atenderá no dia 24/10/2025 à noite; o professor

Juliano no dia 21/10/2025 à tarde. Após, os presentes discutiram sobre a realização de divulgação e sensibilização junto aos docentes e

técnico-administrativos para melhoria de sua participação na avaliação institucional. O professor Mário e Juliano já têm feito contato

pessoal nesse sentido com os docentes, e darão continuidade nisto. A  professora Juliana Serzedello falará nas RNAs. O Josemberg

compartilhará mensagem no grupo de Whatsapp dos técnico-administrativos, e a Débora fará contato pessoal com os seus pares para

reforçar a importância do preenchimento do questionário avaliativo. A seguir, a professora Juliana Serzedello compartilhou a informação

de que também haverá reunião da CPA com avaliadores do MEC relativa ao curso superior de Licenciatura Plena em Letras, a qual está

programada para o começo de novembro de 2025, mas acredita que a Coordenação de Letras comunicará oficialmente esta comissão.

Sem mais para o momento, a reunião foi encerrada, sendo lavrada esta Ata que, após lida e achada conforme, será assinada

eletronicamente pelos presentes na reunião.

Documento assinado eletronicamente.

ATA N.º 10/2025 - NAPNE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Debora Cavalcante da Silva , TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 14/10/2025 10:38:28.

Juliana Serzedello Crespim Lopes , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 14/10/2025 11:17:06.

Juliano Cavalcante Bortolete, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 14/10/2025 11:53:08.

Mario Barbosa da Silva , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 16/10/2025 14:54:15.

Michel Silva de Souza, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 17/10/2025 16:03:53.

Josemberg Batista dos Anjos, TEC DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO , em 26/10/2025 16:50:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1045634
240e90e9f4

ATA N.º 10/2025 - NAPNE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: